persamaan, kebebasan beragama, HAM, Musyawarah dan demokrasi. Salah satu pasal

dalam Piagam tersebut yaitu, “Kaum Yahudi dari Bani ‘Auf merupakan satu umat

dengan mukminin. Bagi kaum Yahudi agama mereka dan bagi kaum mukminin agama

mereka.10

2. Perjanjian St. Catherine

Pada tahun 7 H./628 M., Nabi Muhammad menjamin kebebasan beragama untuk

Gereja St. Catherine yang letaknya di kaki Gunung Musa (the mount of Mousa) yang

dibangun pada abad 4 M. Gereja tersebut sangat terkenal ketika seorang biarawati

bernama Catherine menolak ajakan untuk masuk agama Yahudi, yang mengakibatkan

dibuat untuk kaum Kristen ini menandakan bahwa betapa Nabi saw. ingin meletakkan

dasar-dasar Islam dengan nilai-nilai penghargaan terhadap agama lain sebagai bagian

yang tidak terpisahkan dari keyakinan dan sikap agama Islam.

3. Umar ibn Khattab dan Kristen Yerussalem

Pada tahun 15 H/636 M., Khalifah Umar ibn Khattab serta pasukan Islam

menaklukkam Yerusalem (bait al-maqdis), yang sekarang terletak di Palestina. Kala itu

Yerussalem dihuni oleh mayoritas umat Nasrani. Ketika mereka masuk Iliya, nama kuno,

khalifah Umar kemudian membuat perjanjian yang isinya menjamin keamanan dan

kebebasan beribadah dan penghargaan terhadap rumah ibadah umat Nasrani.12

Sikap yang digambarkan di atas dalam menghargai dan melindungi umat lain

benar-benar direalisasikan oleh generasi pengganti Rasulullah, yaitu Khulafa al-

Rasyidin. Sikap Umar terhadap umat Kristen ini merupakan wujud nyata dari upaya

membumikan ajaran autentik Islam, yaitu kebebasan beragama.

4. Khalifah Abbasiyyah dan Katolik Nestorian

Bentuk kerja sama dan hubungan keagamaan yang baik digambarkan juga oleh

Khilafah Abbasiyyah dengan Katolik Nestorian sepanjang satu abad 132-236 H/750-850

M di Baghdad, Irak. Hal ini tergambar hubungan harmonis antar-umat beragama di

bawah pemerintahan Islam sangat terjamin, yaitu pada masa Abu> Ja’far al-Mansur (137-

159 H/754-775 M), Muh}ammad al-Mahdi (159-169 H/775-785 M), Musa al-Hadi (169-

170 H/785-786 M), Harun al-Rasyid (170-194 H/786-809 M) dan Abdullah al-Makmun

11Ayang Utrisa Yakin, Islam Moderat dan Isu-isu Kontemporer: Demokrasi, Pluralisme,

Kebebasan Beragama, Non-Muslim, Poligami dan Jihad, h. 91.
12Ayang Utrisa Yakin, Islam Moderat dan Isu-isu Kontemporer: Demokrasi, Pluralisme,

Kebebasan Beragama, Non-Muslim, Poligami dan Jihad, h.

(198-218 H/813-833 M).13Pada masa keemasan ini, sikap toleransi digambarkan oleh

para khalifah Abbasiyah yang mengakibatkan kemajuan dalam bidang ilmu

pengetahuan.

D. Prinsip Pluralitas dalam al-Qur’an

1. Kebebasan dalam memilih Agama tergambar dalam QS al-Ma>’idah/5: 48, QS